
 
          COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N.  87  del  11.07.2018 
 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE MANDATI 

E REVERSALI ELETTRONICI OPI E 

COLLEGAMENTO A SIOPE+ - DITTA APK-  
 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno UNDICI del mese di LUGLIO  , nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 22.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 22.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2018; 
  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l'art. 1 comma 553 della legge 11 dicembre 2016 ( legge di bilancio 2017) che ha previsto 
l'evoluzione della rilevazione SIOPE + con l'obiettivo di migliorare il monitoraggio dei tempi di 
pagamento dei debiti commerciali delle pubbliche amministrazioni, attraverso l'integrazione delle 
informazioni rilevate da SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla Piattaforma 
elettronica (PCC) e, in prospettiva di seguire l'intero ciclo delle entrate e delle spese; 
PRESO ATTO che il passaggio al sistema SIOPE+ avverrà a far data dal 1.10.20148; 
TENUTO CONTO che, l' Ente si avvale del software applicativo di contabilità fornito dalla 
Società APK ; 
CONSIDERATO che, i programmi applicatici in uso necessitano di una implementazione al fine di 
consentire, nel rispetto della normativa vigente, l'emissione degli ordinativi informatici secondo lo 
standard ordinativo emanato da AGIP, per il tramite dell'infrastruttura della " banca dati SIOPE+" 
gestita da banca d'Italia nell'ambito della tesoreria statale contenente le funzioni per espletare quanto 
disposto dalla normativa di riferimento; 
VISTA la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, che stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche devono ricorrere al mercato elettronico della pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) , o ad 
altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad €. 
200.000,00; 
RILEVATO che tale fornitura è reperibile sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori , scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le 
modalità di ordine diretto d'acquisto  (R.d.O.); 
PRESO ATTO che la Società APK - P.I. - 08543640158 offre su piattaforma MEPA il pacchetto 
applicativo per avviamento APSER SIOPE+ al prezzo di €. 840,00 + IVA ; 
TENUTO CONTO che per l'affidamento di che trattasi si p acquisito da parte dell'Autorità di 
Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente CIG: Z3523EC286 
RITENUTO , di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in favore della Societa' 
APK , convenzionata al mercato elettronico della pubblica Amministrazione per il pacchetto 
applicativo sopra descritto 
VISTO l'art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 
 

DETERMINA 
 
1) Di acquistare il pacchetto applicativo per avviamento a Siope+  , alla Societa' APK , con sede a 
Reggio Emilia  che per il servizio sopracitato ha esposto un costo di €. 1.024,80 iva compresa; 
 
2) di impegnare la relativa somma  sul corrente bilancio di previsione 2081, missione 1, programma 
2 - Tit. 1, macr 3, (ex cap 1.01.20.301)  
 
3) di disporre la pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell'art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n.69 e nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi 
dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
        
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile del Servizio  
         f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,11.07.2018 

IL RESPONSABILEDEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  87  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 11.07.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f. to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 15.11.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


